
Буряад Республикын 
Администрация « Гарбагатайн аймаг» гэЬэн

муниципального образования \  f  Муниципальна байгуулгьш
«Тарбагатайский район» захиргаан

^ = = = S = S = S = "

20 / /

ПРИКАЗ 

с. Тарбагатай
№

г.

Об утверждении Плана основных мероприятий 
по патриотическому воспитанию 
и допризывной подготовке на 2018 год

В целях реализации ГосУдаРстве™ ^  '^ п и т а н и я  патриотизма и
граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы»,
гражданственности учащихся, приказываю:

и
1 Утвердить план о с н о в а  мероприятий по патриотичному воспитанию 
допризывной подготовке на 2018 год (Приложение).
2 Руководителям образовательных учреждений обеспечить выполнение меропр

М едведева М.И. 
56-067



; А'/У vi' -
г ос;.;; ■ ' • ; - >  Ц ‘-.
ь s.- ^  , «!>••'  ̂г~." -•• _  3

Приложение 
м Утверждаю:

1 ^  V* Йачальйик МКУ Управление образования 
WVi 4® МО « Гарба!атайский район»

nri-.V.vV" д-sr
_5v « И *  
Ч - .  ■ ^ Т.И.Номоконова

План
основных мероприятий по допризывной подготовке 

и патриотическому воспитанию на 2018 год

О бъем  ф и н ан си р о ван и я  (ты с.руб .)
С р ед ства  м естного 

бю дж ета

О ж и д аем ы й
р езу л ь та т

М он и тори н г
м ероп ри яти й



М олодеж но­
патриотическая акция 

«Георгиевская 
ленточка» 

под девизом  «М ы 
помним, мы 
гордимся»

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

май

Всероссийские 
спортивные игры 

ш кольников 
«Президентские игры»

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», МБУ ДОД 
«ДЮСШ»,

образовательные
учреждения

апрель-маи 1000

О рганизация и 
проведение «Вахты 

памяти»

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

май

Л егкоатлетический 
пробег, посвящ енны й 

Дню П обеды  в 
В еликой 

О течественной войне

МБУ ДО 
«ДЮСШ»

май 32000

Первенство района по 
ш ахматам , 

посвящ енное Дшо 
П обеды в В еликой 

О течественной войне

МБУ ДО 
«ДЮСШ»

май 5000

Г

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии

32000

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии, доля

творчества, 
изобретательства 
и рационализации 

Воспитание 
молодежи в духе 
славных боевых 

традиций старш их 
поколений и 
воспитание 

чувства гордости 
за боевое прошлое 

О течества 
Повышение 

интереса 
молодежи к 

военно­
прикладным 

видам спорта, 
развитие волевых 

и физических 
качеств и 

готовности к 
защите Отечества

Объективная 
информация о 

Великой 
О течественной 
войне, героизме 

советского народа 
Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание 
чувства 

патриотизма 
Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятиях

Количество
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии, доля 
призеров



8 Первенство района по 
футболу, 

посвященное Дню 
Победы в Великой 

Отечественной войне

МБУ ДО 
«ДЮСШ»

май 5000

9 Всероссийские 
спортивные игры 

школьников 
«Президентские 

состязания»

МКУ Управление 
образования МО 
«Т арбагатайский

район», МБУ ДОД 
«ДЮСШ»,

образовательные
учреждения

Ноябрь
апрель-май

10000

10 Районный конкурс 
рисунков «Художники 

Бурятии»

МБУ ДО ЦДОД 
«Радуга талантов»

март 3700

ГГ- Районный конкурс 
художественного 

слова «Чудесный клад 
Бурятии»

МБУ ДО ЦДОД 
«Радуга талантов»

ноябрь 5000

(

5000
патриотизма 

Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание 
чувства 

патриотизма

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии, доля 
призеров

10000 Повышение 
интереса 

молодежи к 
военно­

прикладным 
видам спорта, 

развитие волевых 
и физических 

качеств и 
готовности к 

защите Отечества

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятии

3700 Воспитание 
гражданского и 
национального 
самосознания, 
поддержка и 
продвижение 

одаренных детей, 
повышение 
интереса к 

культурному 
наследию родного 

края_______

Количество 
участников, доля 

призеров

5000

________ ___________

Развитие традиции 
выразительного 

чтения, 
сохранение 

исторического и 
культурного 

наследия, 
поддерж ка ю ных 

дарований, 
воспитание 

сценической

Количество 
участников, доля 

призеров

(



~ \ 2  Районны й конкурс
декоративно­
прикладного 

творчества «Сувениры 
Бурятии»

МБУДО ЦДОД 
«Радуга талантов»

март 2500

1 3  Научно-практическая 
конференция «Шаг в 

будущее»

МБУДО ЦДОД 
«Радуга талантов»

Февраль 7600

"14 Республиканская
патриотическая акция 

«Дети Бурятии -  
граж дане России»

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

декабрь

15 Участие школьников в 
Республиканской 

поисковой военно- 
патриотической 

экспедиции в 
г.П одольск

О бразовательные
учреждения

По
отдельному

плану

(

культуры, 
культуры речи и 

исполнительского 
мастерства 
учащ ихся

Воспитание 
гражданского и 
национального 
самосознания, 

поддержка 
одаренных детей, 

развитие 
национальных 

ремесел

Количество 
участников, доля 

призеров

Обращ ение к 
историческому 

прош лому и 
духовному 

наследию предков, 
повышение у 

детей интереса к
исследовательской 

деятельности, 
культурному 

наследию родного 
края

% охвата 
участников, %  

призеров

Ф ормирование у 
14-летних 

подростков, 
впервые 

получаю щ их 
паспорт, сознания 

граж данина 
Российской 
Ф едерации

Оценка 
эффективности 

государственной 
политики в сфере 
патриотического 

воспитания 
молодежи

Ф ормирование у 
школьников 

патриотических 
качеств, 

устойчивое 
позитивное 

отнош ение к 
защ ите Отечества

Оценка 
эффективности 

государственной 
политики в сфере 
патриотического 

воспитания 
молодежи



16

17

У роки мужества, 
встречи с ветеранами, 

тематические 
классные часы  и 

уроки, посвящ енны м  
событиям Великой 

О течественной войны 
1941-1945гг.

П роведение 
социально­

патриотических акций 
«Забота», «Ветеран 

ж ивет рядом»

Спортивные 
мероприятия по 

различны м  видам 
спорта

Образовательные 
учреждения

в течение 
года

О бразовательные
учреждения

в течение 
года

П ервенство района по 
легкой атлетике

МБУ ДО 
«ДЮСШ»,

образовательные
учреждения

МБУ ДО 
«ДЮСШ»,

образовательны е

в течение 
года

150000

май 15000

Количество 
учащихся, 
принявш их 
участие в 

мероприятиях

Доля учащ ихся, 
принявш их 
участие в 

мероприятиях

Количество 
обучающихся, 

принявш их 
участие в 

мероприятиях, 
доля КМ С

150000

15000

Воспитание 
гражданских 

качеств детей: 
патриотизма, 

чувства долга, 
уважения и 
интереса к 

истории 
Отечества, к 
участникам 

Великой 
Отечественной 

войны, 
укрепление связи 

между 
поколениями 
Воспитание 
гражданских 

качеств детей: 
патриотизма, 

чувства долга, 
уважения и 
интереса к 

истории 
Отечества, к 
участникам 

Великой 
Отечественной 

войны, 
укрепление связи 

между 
поколениями 

Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание 
чувства 

патриотизма 
Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом,

Количество
обучающихся,

принявш их



учреждения

20 Зимний фестиваль
ГТО в районе

МБУ ДО 
«ДЮСШ»,

образовательные
учреждения

февраль 10000

21 Летний фестиваль
ГТО в районе

МБУДО
«ДЮСШ»,

образовательные
учреждения

апрель 10000

22 Участие в
Республиканской игре 

«Победа»

Администрация
МО

«Тарбагатайский 
район», 

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

июнь 10000

~23 Научно-практическая 
конференция 

«Хранители истоков»

А дминистрация
МО

«Тарбагатайский
район»,

образовательные
учреждения

апрель 5000

~24 Конкурс молодых
поэтов и прозаиков 
«В памяти навечно»

Администрация
МО

«Тарбагатайский
район»,

образовательные
учреждения

май 5000

~25 Весенняя спартакиада 
подростков, 

состоящих на учете

А дминистрация
МО

«Тарбагатайский

апрель 5000

I

пропаганда 
здорового образа 

жизни,воспитание 
чувства 

патриотизма

участие в 
мероприятиях

10000 Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни______

Количество 
обучающихся, 

принявших 
участие в 

мероприятиях

10000 Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни______

Количество 
обучающихся, 

принявших 
участие в 

мероприятиях

10000 Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания 

молодежи, 
подготовка к 

военной службе в 
ВС РФ; получение 

навыков 
начальной 

военной 
подготовки

Оценка 
эффективности 

государственной 
политики в сфере 
патриотического 

воспитания 
молодежи, 

результативность

5000 Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания, путем 

творческого 
развития

Количество 
подростков, 
принявших 
участие в 

мероприятии

5000 Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания, путем 

творческого 
развития

Количество 
подростков, 
принявших 
участие в 

мероприятии

5000 Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом,

Количество
подростков,
принявших



район», РКДН

"26 О ткрытое первенство 
Тарбагатайского 

района по
худож ественной

гимнастике
«Тарбагатайские

звездочки»

Администрация
МО

«Тарбагатайский
район»

май 10000

~27 Районный
туристический слет 

учащихся «Патриоты 
России»

Администрация
МО

«Тарбагатайский
район»,

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район»,
образовательные

учреждения

июнь 25000

28 Слет клубов молодого 
избирателя «Пароль — 

Россия!»

Администрация
МО

«Тарбагатайский 
район», МБУ К 

ТЦМБ

октябрь 5000

~29 Районный конкурс
«Битва хоров, 

посвященный 85- 
летию 

Тарбагатайского 
района»

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 
район», МБУ ДО 
ЦДОД «Радуга 

талантов», 
образовательные 

учреждения

апрель 3000

1 0  Мероприятия,
посвящ енные ю билею  

Тарбагатайского 
района

МКУ Управление 
образования МО 
«Тарбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

в течение 
года

339800

(

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание 
чувства 

патриотизма_____

участие в 
мероприятии

10000 Вовлечение детей 
в систематические 
занятия спортом, 

пропаганда 
здорового образа 

жизни, воспитание 
чувства 

патриотизма

Количество 
обучающихся, 

принявших 
участие в 

мероприятии, 
результативность

25000 Ф ормирование 
патриотического 

сознания, 
приобретение 
навыков НВП, 
выживания в 

экстремальных 
условиях, 

туристических 
навыков

Количество 
обучающихся, 

принявших 
участие в 

мероприятии, 
результативность

5000 Ф ормирование 
патриотического 
сознания, знания 
избирательного 

права

Количество 
подростков, 
принявших 
участие в 

мероприятии 

Количество 
участников, доля 

призеров

3000 Развитие 
сценической 
культуры и 

исполнительского 
мастерства 
учащ ихся

339800

Воспитание 
. гражданского и 
национального 
самосознания, 
приобщ ение к 

творческой 
деятельности

Количество 
участников, 

доля призеров

(



М ероприятия по доп эизывной подготовке
1 Посвящение в кадеты МКУ Управление 

образования МО 
«Т арбагатайский 
район», МБОУ 

«Т арбагатайская 
СОШ», РВК

ноябрь Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания 

молодежи, 
повышение 

престижа военной 
службы

Оценка 
эффективности 

государственной 
политики в сфере 
патриотического 

воспитания 
молодежи

2 Неделя мужества, 
посвященная Дню 

защитника Отечества

МКУ Управление 
образования МО 
«Т арбагатайский 

район», 
образовательные 

учреждения

февраль Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания 

молодежи, 
позитивного 
отношения в 
обществе к 

военной службе

Количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 

мероприятиях

3 Сборы допризывной 
молодежи

Администрация
МО

«Т арбагатайский 
район», РВК, 

образовательные 
учреждения, МКУ 

Управление 
образования МО 
«Т арбагатайский 

район»

июнь 25000 25000 Формирование 
военно- 

патриотического 
сознания 

молодежи, 
подготовка к 

военной службе в 
ВС РФ, 

пропаганда 
военной службы 

по контракту

Оценка 
эффективности 

государственной 
политики в сфере 
патриотического 

воспитания 
молодежи

4 Организация работы 
Зонального центра по 

патриотическому 
воспитанию и 
допризывной 

подготовке на базе 
МБОУ 

«Т арбагатайская 
СОШ»

Администрация
МО

«Т арбагатайский 
район», 

МКУ Управление 
образования МО 
«Т арбагатайский 

район»

В течение 
года

25000 25000

Медведева М.И. 56-067


